<sup>47</sup> Lo mismo podía suceder en el caso de los testamentos escritos: en una primera fase, se escribían unas breves notas antes de proceder a la redacción formularia del documento. En este sentido, señala Barret (2023: 115) que, en el reverso de un testamento de Eslonza de 954 (Sahagún 94), se encuentran unas notas del escribano donde se registran los nombres del otorgante y los testigos. Del mismo modo, localiza cuatro documentos del archivo de Sahagún que contienen una serie de notas simples con los datos del otorgante, el beneficiario, la propiedad, el precio, la fecha y poco más.

<sup>48</sup> A partir del modelo que sigue, podemos suponer que A fue redactado en Solsona. No sabemos con certeza dónde fue copiado B.

5 ta iuxta quarti ordinis modum, verbis  
tantummodo quoram probacione, sicut  
lex gotorum libri secundi iudicialis ad-  
firmat, in qua decretum est qualiter  
debet confici et confirmari extrema  
10 voluntas morientium hominum. Prop-  
terea notum sit omnibus hominibus  
tam presentibus quam futuris quod  
predictus auctor preoccupatus pericu-  
lo mortis suam voluntatem scribere  
15 nequivit, sed antequam moreretur in  
presencia Poncii de Sancta Fide et Guil-  
elmi de Sancta Fide et Berengarii de  
Turre Rubea et Bernardi de Albepino  
et Richardi de Elina, quibus iussit suis  
20 verbis huius testamenti esse testes et  
rogavit, sic precepit ut fuissent sui ma-  
numissores Gaucerandus de Vergos  
et Richardus de Elina et Bernardus  
de Albepino et distribuissent omnem  
25 facultatem suam, sicut in hunc testa-  
mentum invenerint anotatum.

In primis iussit ut Poncius et Guilel-  
mus et Raimundus, filii sui, ex suo mo-  
bili aud ex suo honore debita sua per-  
solvant. [...] Deinde dimitto corpus  
30 meum et facio me channonicum Sancte  
Marie Solsona cum castro de Lena  
cum omnibus suis terminis, excepto  
Pug Redon cum suis terminis, quod  
dimito Guilelmo filio meo. [...]

Relinquo etiam Poncio filio meo cas-  
trum de Capolad et de Currida per  
fevum et Val de Lord per fevum et  
Oden per fevum et Elina per fevum  
40 [...] Et dimitto Raimundo filio meo ip-  
sum Avela ut abeat per Guilelmum fra-  
trem suum et Tarrega similiter et Men-  
resana similiter et Bioscha similiter, et  
milites istorum castrorum sint homi-  
45 nes de Raimundo sicuti erant de Ba-  
bot. Et totum dominicum, quod abeo

Regis. Hec est sacramentalis condicio  
ultime voluntatis cuiusdam defuncti  
nomine Baboth, modo quarti ordinis  
ordinatione Arnalli, Sancte Marie Gis-  
sone prioris et iudicis edita auctori-  
tate legis. Namque nos testes huius  
10 rei, Poncius de Sancta Fide et Guilel-  
mus de Sancta Fide atque Berenga-  
rius de Turre Rubea, necnon et Ber-  
nardus de Albepino ac Ricardus de  
Eliniano, ab eo rogati iurando testifi-  
camus et iuramus coram eo manibus  
15 nostris propriis qualiter et quo supra-  
dictus auctor huius testacionis, ita de  
facultatibus et possessionibus suis, si-  
cut subterius insertum est, nobis face-  
re precepit. Insuper mandavit atque  
20 rogavit ut hii tres, videlicet Bernar-  
dus de Albepino et Gaucerandus de  
Vergos et Ricardus de Eliniano solum-  
modo hoc iurassent et testificassent  
manibus suis propriis.

In primis iussit ut Poncius et Guilel-  
mus atque Raimundus filii sui, ex suo  
mobili aut ex suo honore debita sua  
persolvant. [...] Deinde dimisit corpus  
30 suum et fecit se canonicum Sancte Ma-  
rie Solsona cum castro de Lena, cum  
omnibus suis terminis, excepto Podio  
Rotundo cum suis terminis, quod dimi-  
sit Guilelmo, filio suo. [...]

Reliquid etiam Poncio, filio suo,  
castrum de Capolad et de Curri-  
da per feu et Val de Lord per feu,  
et Oden et Elinia per feu; [...] Et  
40 dimisit Raimundo, filio suo, ip-  
sum Avella et Tarrega et Menresa-  
na et Bioscha ut habeat ipsa per  
Guilelmum, fratrem suum, et mi-  
lites istorum castrorum sint homi-  
45 nes Raimundi sicut erant de Baboth.  
Et totum dominicum quod habebat

	vel abere debeo in supra script{(.....	vel habere debebat in supra dictis	
	.....	{castris habeant per tercium. Reli-	
	.....	quid etiam Guilelmo, filio suo, hoc	
50	.....	quod habebat in Balager per epis-	50
	.....	copum, et dominicum quod habe-	
	.....	bat in Balager habeant per tercium.	
	.....	[...]	
	.....	Quod est actum .IIII <sup>o</sup> . nonas no-	
55	.....	vembris, anno .VIII. regni Ledovici	55
	.....	regis iunioris. [...]	
	.....)}	Petrus de Conches, qui hoc testa-	
		mentum fideliter translavit .II. no-	
		nas iunii, anno Domini .M <sup>o</sup> .CC <sup>o</sup> .XI <sup>o</sup> .	
		et hoc signum ( <i>signo</i> ) apposuit.	60

La hipótesis antes planteada de que las dos versiones copien un mismo texto explicaría también las formas verbales y los posesivos en primera persona que encontramos en A: el escribano de A copió el testamento sin cambiar de la primera a la tercera persona (solo encontramos un verbo en tercera persona al comienzo de la parte dispositiva, *iussit* [A 27], y, en la misma frase, dos apariciones del posesivo *suo* [A 28–29]); en cambio, el escribano de B operó la modificación, como era preceptivo, en todos los verbos y adjetivos posesivos del documento. Del mismo modo, aunque ignoramos cuál era la forma original en el testamento, podrían justificarse las diferencias entre formas latinas y formas romances en uno y otro diploma: *Pug Redon* [A 34] / *Podio Rotundo* [B 33–34]; *feuum* [A 38–39] / *feu* [B 38–39]; así como la divergencia en el orden de los elementos en algunas frases [A 40–43 y B 40–43].

Por lo que respecta al documento B, se ha transmitido en un pergamino en bastante buen estado, aunque con alguna pequeña mancha de humedad y marcas de los pliegues, que no impiden, sin embargo, la lectura del texto completo.